
 

Пермская таможня информирует участников внешнеэкономической 

деятельности 

О предоставлении статистических форм учета перемещения товаров в 

таможню в 2024 году 

 В случаях, если Вы перемещаете товар между государствами - членами 

Евразийского экономического союза (Россия, Казахстан, Беларусь, Армения, 

Киргизия), то обязаны представлять в таможенный орган статистическую 

форму учета перемещения товаров (далее - статистическая форма)
1
. 

 

 Где заполнять статистическую форму:  

 Статистическая форма заполняется на сайте Федеральной таможенной 

службы в «Личном кабинете участника внешнеэкономической деятельности».  
 

  Кто должен заполнять статистическую форму:  

 юридические лица;  

 индивидуальные предприниматели; 

 физические лица/ самозанятые  
           

 Сроки представления статистической формы: 

 Статистическая форма представляется в таможенный орган не позднее   

10-го рабочего дня календарного месяца, следующего за календарным месяцем, 

в котором произведены отгрузка или получение товаров.  

 Для отслеживания сроков представления статистических форм по месяцам 

Вам поможет график представления статистических форм на 2024 год:  

ГРАФИК 

представления статистических форм в таможенные органы на 2024 г. 

№ п/п 
Отчетный период 

(месяц, год) 

Срок представления по дату 

(включительно) 

1 декабрь 2023 г. 22 января 2024 г. 

2 январь 2024 г. 14 февраля 2024 г. 

3 февраль 2024 г. 15 марта 2024 г. 

4 март 2024 г. 12 апреля 2024 г.  

5 апрель 2024 г. 17 мая 2024 г.  

6 май 2024 г. 17 июня 2024 г.  

7 июнь 2024 г.  12 июля 2024 г.  

8 июль 2024 г. 14 августа 2024 г.  

9 август 2024 г. 13 сентября 2024 г. 

10 сентябрь 2024 г.  14 октября 2024 г. 

11 октябрь 2024 г. 14 ноября 2024 г.  

12 ноябрь 2024 г.  13 декабря 2024 г.  

 Ответственность за непредставление, несвоевременное представление  

статистических форм  

                                                           
1
 В соответствии с пунктом 2.1 статьи 278 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ  

статистическая форма не представляется в отношении: 

1) товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования;  

2) товаров, не подлежащих учету в соответствии с п. 8 Решения Коллегия Евразийской экономической комиссии от 

25 декабря 2018 г. № 210; 

3) товаров, подлежащих декларированию в соответствии с международными договорами Российской Федерации; 

4) товаров, содержащих сведения, относящиеся к государственной тайне; 

5) отдельных категорий товаров, определяемых Правительством Российской Федерации. 



          

 

        

        Частью 1 статьи 19.7.13 КоАП РФ установлена административная 

ответственность за непредставление или несвоевременное представление в 

таможенный орган статистической формы учета перемещения товаров либо 

представление статистической формы учета перемещения товаров, содержащей 

недостоверные сведения.  

 Влечет наложение административного штрафа: 

 на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч 

рублей;  

   на юридических лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч    

      рублей. 

          Часть 2 статьи 19.7.13 КоАП РФ предусматривает административную 

ответственность за повторное совершение административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 настоящей статьи.  

 Влечет наложение административного штрафа: 

 на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч 

рублей;  

 на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 

 

 

Контактная информация для связи с отделением таможенной статистики 

службы таможенного контроля после выпуска товаров Пермской таможни: 
(342) 238 72 53, (342) 238 73 53, (342) 238 73 56 
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